R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/850/2022-PROC ATA/868/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 30 août 2022
    dans la cause

Madame et Monsieur I______
- 2/14 -
A/850/2022
J______
K______
L______
représentés par Me François Bellanger, avocat
et
DÉPARTEMENT DU TERRITOIRE – OFFICE CANTONAL DU LOGEMENT
ET LA PLANIFICATION FONCIÈRE
et
COUR DE JUSTICE – CHAMBRE ADMINISTRATIVE
- 3/14 -
A/850/2022
EN FAIT
1)  Par arrêt du 30 avril 2013 (ATA/266/2013), la chambre administrative de la
Cour de justice (ci-après : la chambre administrative) a rejeté le recours de
A______ (ci-après : A______) contre le jugement du Tribunal administratif de
première instance (ci-après : TAPI) confirmant deux arrêtés du 14 novembre 2011
(VA 1______) et du 6 février 2012 (VA 2______) rendus par l'ancien département

EN DROIT
1)  Il convient de se poser en premier lieu la question de savoir si A______ a la
qualité pour agir en révision.
 a. La qualité pour demander la révision se détermine selon les règles
applicables à la qualité pour recourir dans la procédure antérieure (ATF 138 V
161 consid. 2.5.2). Aux termes de l'art. 60 al. 1 de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10), ont qualité pour recourir les
parties à la procédure ayant abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute
personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel
digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (let. b). Les let. a et b de
cette disposition doivent se lire en parallèle. Ainsi, le particulier qui ne peut faire
valoir un intérêt digne de protection ne saurait être admis comme partie
- 9/14 -
A/850/2022
recourante, même s'il était partie à la procédure de première instance
(ATA/1392/2021 du 21 décembre 2021 consid. 2a).
 b. Pour disposer d'un intérêt digne de protection, le recourant doit avoir un
intérêt actuel et pratique à l'admission du recours (ATF 135 I 79 consid. 1 ;
134 II 120 consid. 2; arrêt TF 2F_21/2016 du 6 juillet 2018 consid. 3.1).
L'existence d'un intérêt actuel s'apprécie non seulement au moment du dépôt du

procédure, les tribunaux sont assurés de trancher uniquement des questions
concrètes et non pas de prendre des décisions à caractère théorique (ATF 136 I
274 ; Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2
ème
 éd., 2015, p. 483).
  L'intérêt digne de protection consiste dans l'utilité pratique que l'admission
du recours apporterait au recourant, en lui évitant de subir un préjudice de nature
économique, idéale, matérielle ou autre que la décision attaquée lui
occasionnerait. Il implique que le recourant soit touché de manière directe,
concrète et dans une mesure et avec une intensité plus grande que la généralité des
administrés et se trouve, avec l'objet de la contestation, dans un rapport étroit,
spécial et digne d'être pris en considération (ATF 138 II 162 consid. 2.1.2 ; 137 II
40 consid. 2.3 ; 133 II 468 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_837/2013 du
11 avril 2014 consid. 1.1). Le recourant doit démontrer que sa situation factuelle
et/ou juridique peut être avantageusement influencée par l'issue du recours
(ATA/14/2022 du 11 février 2022 consid. 5c). Tel n'est pas le cas de celui qui
n'est atteint que de manière indirecte, médiate, ou encore « par ricochet »
(ATA/1821/2019 du 17 décembre 2019 ; ATA/552/2006 du 17 octobre 2006). Un
intérêt seulement indirect à l'annulation ou à la modification de la décision
attaquée n'est pas suffisant (ATF 138 V 292 consid. 4; arrêt du Tribunal fédéral
1C_665/2013 du 24 mars 2014 consid. 3.1). L’intérêt public à une application
correcte et uniforme du droit ne suffit pas pour conférer aux autorités la qualité
pour recourir (ATF 141 II 161).
 c.  Dans une affaire similaire, A______ s'était opposée à la vente
d'appartements autorisée sur la base d'un acte notarié attestant que l'immeuble
avait été soumis à un régime analogue à la PPE. La société propriétaire avait
intenté une action civile en dommages-intérêts pour le retard causé dans ces
transactions. Il avait été découvert par la suite que l'acte notarié était vicié et que
les ventes n'auraient pas dû être autorisées. A______ avait fait une demande de
révision (ATA/725/2020 du 4 août 2020) et déposé plainte pénale sur cette base.
Dans cette dernière procédure pénale, le Tribunal fédéral a cependant nié sa
- 10/14 -
A/850/2022
qualité de partie, considérant que le préjudice qui pouvait être causé à A______ en
raison de l'usage de l'acte notarié à l'appui de démarches ultérieures, telle une
procédure civile, ne constituait pas un intérêt direct (arrêt du Tribunal fédéral du
1B_446/2020 du 27 avril 2021).
 d. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de
la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/467/2017 du 25 avril 2017 consid. 3b). La contestation ne peut
excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire

les types d’habitation énoncés à l’art. 2 LDTR. À cette fin, cette loi prévoit, en
particulier, tout en assurant la protection des locataires et des propriétaires
d’appartements, des restrictions quant à l’aliénation des logements destinés à la
location (art. 1 al. 2 let. a LDTR).
 b. L’aliénation, sous quelque forme que ce soit, d’appartements visés par
l’application de la loi est ainsi soumise à autorisation délivrée par le département
(art. 39 al. 1 LDTR), s’il n’existe pas de motif de refus (art. 39 al. 2 et 3 LDTR)
ou lorsqu’il existe des motifs d’autorisation (art. 39 al. 4 LDTR). Le département
autorise l'aliénation d'un appartement si celui-ci a été dès sa construction soumis
au régime de la PPE ou à une forme de propriété analogue (art. 39 al. 4 let.
a LDTR). Les autres motifs d'autorisation prévus par cet article ne trouvent pas
application in casu.
  En cas de réalisation de l'une des hypothèses de l'art. 39 al. 4 LDTR, le
département est tenu de délivrer l'autorisation d'aliéner. Il n'y a donc, le cas
échéant, pas de place pour une pesée des intérêts au sens de l'art. 39 al. 2 LDTR
(ATA/1359/2021 du 14 décembre 2021 consid. 3).
- 11/14 -
A/850/2022
 c. Au sens de l'art. 12 al. 1 RDTR, en cas d'aliénation, le cédant afin d'obtenir
l'autorisation prévue à l'art. 39 al. 1 LDTR, adresse, à l'aide du formulaire ad hoc